


目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 ..............................................................................- 24 -

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................. - 42 -

四、主要环境影响和保护措施 ..................................................................- 52 -
[...]
自来水 4000 4 1200 3.6 1080

纯水 4000 4 1200 3.6 1080

乳化锅（3T） 1台 1次/天
自来水 2000 2 600 1.8 540

纯水 2000 2 600 1.8 540

乳化锅（0.3T） 1台 1次/天
自来水 200 0.2 60 0.18 54

纯水 200 0.2 60 0.18 54

乳化锅（2T） 2台 1次/天
自来水 1200 2.4 720 2.16 648

纯水 1200 2.4 720 2.16 648

乳化锅（1T） 1台 1次/天
自来水 800 0.8 240 0.72 216

纯水 800 0.8 240 0.72 216

乳化锅（0.5T） 1台 1次/天
自来水 400 0.4 120 0.36 108

纯水 400 0.4 120 0.36 108

双头灌装机

（100-1000g） 2台 1次/天
自来水 1 0.002 0.6 0.0018 0.54

纯水 1 0.002 0.6 0.0018 0.54

卧式灌装机

（100-1000g） 4台 1次/天
自来水 1 0.004 1.2 0.0036 1.08

纯水 1 0.004 1.2 0.0036 1.08

立式灌装机

（10-280g） 3台 1次/天
自来水 0.2 0.0006 0.18 0.00054 0.162

纯水 0.2 0.0006 0.18 0.00054 0.162

加热式立式灌

装机（10-280g） 1台 1次/天
自来水 0.2 0.002 0.6 0.0018 0.54

纯水 0.2 0.002 0.6 0.0018 0.54

储料罐 10台 2次/天
自来水 500 5 750 4.5 675
纯水 500 5 750 4.5 675

总计

自来水 / 14.81 3692.04 13.33 3322.84

纯水 / 14.81 3692.04 13.33 3322.84

合计 / 29.20 7384.08 26.66 3322.84
备注：

①本项目全年运行 300天，乳化锅、灌装机等设备年清洗频次为 300次；储料罐静置产品时长为

24h，则储料罐年清洗频次为 150次；

②排水量按用水量的 90%计。

③ 瓶罐清洗废水

本项目包装瓶罐均为外购，运输过程中受到一定的污染，需使用纯水对包装瓶罐



- 64 -

进行冲洗，主要清除瓶罐里的灰尘，避杂质污染产品。根据建设单位提供的资料，项

目瓶罐清洗纯水使用量为1.5m3/d，即450m3/a；排水量按用水量的90%计，则瓶罐清洗

废水产生量约1.35m3/d，405m3/a。

④ 浓水

本项目设有1台纯水制备机，纯水主要用于产品生产、半成品检验、设备及瓶罐清

洗，使用量为产品生产纯水用量715.12m3/a、检验用水150m3/a、设备清洗用水

3437.04m3/a，瓶罐清洗用水450m3/a、共5007.16m3/a。本项目使用自来水制备纯水，根

据建设单位提供的资料，纯水制备率为70%，则制备纯水需自来水7153.09m3/a，产生的

浓水为2145.93m3/a。

⑤ 反冲洗水

本项目纯水制备机需定期进行冲洗，根据建设单位提供的资料，纯水制备设备平

均5天冲洗一次，每次冲洗用水量约为0.8m3，年工作300天，则每年冲洗60次，用水量

为48m3/a，排放系数按90%计，则反冲洗水排放量为43.2m3/a。

⑥ 车间地面清洗废水

为保持生产车间环境卫生整洁，项目需使用自来水对车间地面进行清洗，清洗方

式采用人工拖地方式，不采用冲洗方式，清洗频次为1次/天，用水量为0.9L/m2，需清

洗的车间为生产大楼二、三、四楼，总面积为6303.06m2，则车间地面清洗用水量约

5.67m3/d（1701m3/a）；排水量按用水量的90%，则地面清洗废水排放量为则每天用水

量约5.103m3/d（1530.9m3/a）。

⑦ 冷却系统更换废水

本项目生产过程中需要进行降温冷却操作，项目设有1套冷却循环系统，采用间接

冷却方式，单台冷却塔循环水量为60m3/h，冷却塔每天运行8h，全年运行300天，则冷

却塔循环水总量约480m3/d（144000m3/a），循环过程中会有部分水以蒸汽的形式损耗，

参考《工业循环冷却水处理设计规范》（GB50050-2017），冷却塔蒸发水量=蒸发损失

系数×循环冷却水进出冷却塔温差×循环冷水量，本项目蒸发损失系数按0.0015计，循

环冷却水进出冷却塔温差为5℃，因此本项目冷却水日均损耗水量约为3.6m3/d，则每天

需补充新鲜水量为3.6m3/d（1080m3/a）。

本项目间接冷却水不与原辅材料及产品等直接接触，且未添加冷却剂、杀菌剂等

药剂，其主要污染物为盐类等，水质简单，不属于危险废物，可直接排入市政污水管



- 65 -

网，约每4个月外排一次。本项目冷却塔储水量为5m3，则本项目间接冷却水排放量约

15m3/a。

⑧ 锅炉废水

本项目设有1台1t/h燃天然气蒸汽锅炉，年运行2400h，蒸汽锅炉用水量为2400m3/a，

循环使用，蒸发损耗约10%，则年补充水量为240m3/a，随着锅炉循环水的循环次数增

加，锅炉容易产生水垢，为防止水垢的产生，需定期排水，每2个月更换一次锅炉循环

水，则年更换6次。本项目锅炉容积约1m3，则锅炉废水排放量6m3/a。项目锅炉废水不

与原辅材料及产品直接接触，不添加药剂，水质较为简单，可直接排入市政管网引至

健康城净水厂处理。

⑨ 喷淋废水

本项目拟设“喷淋塔+干式过滤器+二级活性炭吸附”装置处理废气，参考《环境工

程设计手册》有关公式及同类型项目实际治理工程情况，本项目废气治理设施喷淋用

水情况按以下公式计算：

�水 = �气 × （1.5~2.5） ÷ 1000

式中：

Q 水——喷淋液循环水量，m3/h；

Q 气——设计处理风量，m3/h；

1.5～2.5——液气比 1.5～2.5（水）/m3（气）·h，本项目取均值 2。

根据《涂装车间设计手册》（化学工业出版社，2013年），损耗量为每小时补充

循环水量的1%～2%，本项取1%进行核算，喷淋用水情况如下：

表 4-14 本项废气治理设施喷淋用水情况表

废气治理设施
设计风量Q气

（m3/h）
液气比

循环水量Q水

（m3/h）
损耗量

（m3/d）
年补充水量

（m3/a）
喷淋塔+干式过滤器+二级

活性炭吸附
25000 2 50 4 1200

本项目设有一台1m3喷淋塔，喷淋水循环使用，每循环3个月更换一次，即每年更

换4次，更换的喷淋废水量为4m3/a，喷淋用量总量为1204m3/a。

综上，本项目生产废水量约29.2126m3/d（8763.78m3/a），主要包括检验废水0.45m3/d

（135m3/a）、设备清洗废水29.20m3/d（6645.68m3/a）、瓶罐清洗废水1.35m3/d（405m3/a）、

车间地面清洗废水5.103m3/d（1530.9m3/a）、反冲洗水43.2m3/a、喷淋废水4m3/a。废水

水质以CODcr、BOD5、SS、氨氮、LAS等为主，生产废水经自建污水处理站（处理工



- 66 -

艺：格栅+隔油调节+芬顿反应+气浮+水解酸化+厌氧（UASB）+接触氧化+生化沉淀，

设计处理能力50m3/d）处理后，与浓水（2145.93m3/a）、冷却塔更换废水（15m3/a）及

锅炉废水（6m3/a）达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准后排入市政污水管网引至健康城净水厂深度处理。

生产废水水污染物产生情况及排放情况类别分析：

本项目生产废水主要污染物为CODcr、BOD5、SS、氨氮、LAS、总磷、动植物油

等。生产废水污染物产生浓度参考《广州碧涛化妆品有限公司改扩建项目竣工环境保

护验收监测报告》（报告编号：HS20201026018，详见附件8）中生产废水的产生浓度

进行分析，该项目的环评批复文号为穗云环管影〔2020〕377号），类比可行性分析见

下表4-14：

表4-15 本项目与类比项目对比情况表

项目名称 本项目 广州碧涛化妆品有限公司改扩建项目

原辅料及燃

料成分

丙二醇、椰油酰胺MEA、椰油酰胺丙基

甜菜碱、过氧化氢、氯化钠、着色剂胺、

纯水等

丙二醇、椰油酰胺MEA、椰油酰胺丙基

甜菜碱、过氧化氢、氯化钠、对苯二胺、

纯水等

产品
洗发水、护发素、沐浴露、染发膏、烫

发液

洗发水、护发素、护发焗油膏、啫喱水、

发蜡、护发精油、润肤膏霜、洗面奶、

染发膏、冷烫液

工艺 配料、乳化搅拌、静置、灌装和包装等 配料、搅拌、乳化、静置、灌装等

规模
年产洗发水500t、护发素100t、沐浴露

100t、染发膏50t、烫发液50t

年产洗发水580t、护发素580t、护发焗油

膏285t、啫喱水199.5t、发蜡300t、护发

精油50t、润肤膏霜20t、洗面奶20t、染

发膏1.1t、冷烫液8t

污染物控制

措施

生活污水经三级化粪池预处理、生产废

水（包括检验废水、设备及瓶罐清洗废

水、车间地面清洗废水、反冲洗废水、

浓水、冷却水、锅炉废水等）经自建污

水处理站（采用“格栅+隔油调节+芬顿

反应+气浮+水解酸化+厌氧（UASB）+
接触氧化+生化沉淀”工艺，50m3/d）处

理后排入市政污水管网

生活污水经三级化粪池预处理、生产废

水（实验室检验废水、设备清洗废水、

车间地面清洗废水、瓶罐清洗废水、电

蒸汽发生器外排的蒸汽冷凝水）经自建

污水处理站（采用“混凝沉淀+气浮+水
解酸化+接触氧化+MBR”，14m3/d）处

理后排入市政污水管网

管理水平
严格按照环保法律法规的规章制度进行

落实

严格按照环保法律法规的规章制度进行

落实

根据上表对比情况，本项目与类比项目在原辅料及燃料成分、产品、工艺、规模、

污染控制措施、管理水平等方面均相似，具有类比可行性。项目生产废水可类比《广

州碧涛化妆品有限公司改扩建项目验收检测报告》中厂区污水处理站进口浓度进行分

析。其生产废水水污染物产生浓度为CODCr630~653mg/L、BOD5210~218mg/L、

SS140~169mg/L、氨氮0.331~0.353mg/L、LAS1.37~1.66mg/L、总磷0.3~0.55mg/L、动植



- 67 -

物 油 0.08~0.15mg/L ， 污 染 物 处 理 效 率 分 别 为 93.54~96.75% 、 92.81~96.37% 、

93.75~97.14%、60.63~70.33%、90.97~96.71%、69.44~94.55%、25.0~60.0%，本项目生

产废水产生浓度参考其监测结果最大值。本项目污水处理站拟采用“格栅+隔油调节+

芬顿反应+气浮+水解酸化+厌氧（UASB）+接触氧化+生化沉淀”工艺，与类比项目处

理工艺相同，本项目自建污水处理站对CODCr、BOD5、SS、氨氮、LAS、总磷、动植

物油的去除效率参照取值90%、90%、90%、60%、90%、65%、25%。

本项目生产废水产生及排放情况如下：

表4-16 本项目生产废水产排情况表

废水类别
废水量

（m3/a） 污染物

产生情况
治理

效率

排放情况

产生浓度

（mg/L）
产生量

（m3/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（m3/a）

生产废水 8763.78

CODCr 653 5.723 90% 65.3 0.5723

BOD5 218 1.9105 90% 21.8 0.1911

SS 169 1.4811 90% 16.9 0.1481

氨氮 0.353 0.0031 60% 0.1412 0.0012

LAS 1.66 0.0145 90% 0.166 0.0015

总磷 0.55 0.0013 65% 0.1925 0.0017

动植物油 0.15 0.0013 25% 0.1125 0.0010
表4-17 本项目用水及排水情况表

序号 用水环节 用水量（m3/a） 排水量（m3/a） 去向

1 生活用水 450 360
经三级化粪池预处理后排

入市政污水管网引至健康

城净水厂集中处理

2 纯

水

制

备

用

水

检验用水

7153.09

150 135
经自建污水处理站处理后

排入市政污水管网引至健

康城净水厂集中处理

3 设备清洗用水 3692.04 3322.84

4 产品 715.12 0

5 瓶罐清洗 450 405

6 浓水 2145.93 2145.93 直接排入市政污水管网

7 设备清洗用水 3692.04 3322.84
经自建污水处理站处理后

排入市政污水管网引至健

康城净水厂集中处理

8 车间地面清洗 1701 1530.9

9 反冲洗水 48 43.2

10 喷淋废水 1204 4

11 冷却塔补充水 1095 15 循环使用，定期直接排入市

政污水管网12 锅炉用水 246 6

合计 15589.13 11290.71 /

项目浓水主要含无机盐类及其他矿物质，不添加药剂，水质较为简单；冷却塔更

换废水、锅炉废水不与产品及原辅材料直接接触，且不添加药剂，水质较为简单，项



- 68 -

目浓水、冷却塔更换废水、锅炉废水可直接排入市政污水管网，排放量为2166.93m3/a；

项目生活污水排放量360m3/a，生产废水排放量8763.78m3/a。

项目生活污水经三级化粪池预处理、生产废水经自建污水处理站（采用“格栅+隔

油调节+芬顿反应+气浮+水解酸化+厌氧（UASB）+接触氧化+生化沉淀”工艺，设计

处理能力为50m3/d）处理达后排入市政污水管网引至健康城净水厂处理。本项目废水排

放达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。

2、水污染物排放信息

表4-18 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

废水

类别
污染物种类

排放

去向

排放

方式

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放

口类

型

污染物

治理设

施编号

污染治

理设施

名称

污染治理设

施工艺

生活

污水

CODCr、

BOD5、SS、
NH3-N

进入

健康

城净

水厂

间接

排放
/

生活污

水处理

设施

三级化粪池

DW001 是

一般

排放

口生产

废水

CODCr、

BOD5、SS、
氨氮、LAS、
总磷、动植物

油

间接

排放
/

生产废

水处理

设施

格栅+隔油调

节+芬顿反应

+气浮+水解

酸化+厌氧

（UASB）+
接触氧化+生

化沉淀

表4-19 本项目废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标

废水

排放量

（万t/a）

排放

去向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值

DW001 113.40552 23.37305 1.129071

进入

健康

城净

水厂

间断排放，

流量不稳

定且无规

律，不属于

冲击型排

放

健康

城净

水厂

CODCr ≤40mg/L
BOD5 ≤10mg/L
SS ≤10mg/L

NH3-N ≤2mg/L
LAS ≤0.3mg/L
总磷 ≤0.4mg/L

动植物

油
≤1.0mg/L

表4-20 本项目废水污染物排放执行标准情况表

排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

DW001
CODCr 广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

≤500

BOD5 ≤300



- 69 -

SS ≤400

NH3-N —

LAS ≤20

总磷 --

动植物油 ≤100
表4-21 废水污染物排放信息表

排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（m3/d） 年排放量（m3/a）

DW001

CODCr 160.15 0.00603 1.8082

BOD5 124.65 0.00469 1.4074

SS 95.95 0.00361 1.0833

NH3-N 14.57 0.00055 0.1645

LAS 0.166 0.000006 0.0019

总磷 0.1925 0.000007 0.0022

动植物油 0.1125 0.000004 0.0012

全厂排放量

CODCr 1.8082

BOD5 1.4074

SS 1.0833

NH3-N 0.1645

LAS 0.0019

总磷 0.0022

动植物油 0.0012

3、废水环境影响分析

本项目所在区域已铺设污水管网，项目现已接入市政污水管网。生活污水经三级

化粪池预处理、生产废水经自建污水处理站（采用“格栅+隔油调节+芬顿反应+气浮+

水解酸化+厌氧（UASB）+接触氧化+生化沉淀”工艺）后排入市政污水管网引至健康

城净水厂进一步处理，污水厂处理后达标排入尾水孔桥坑涌，最终经蟠龙河、马洞坑

涌汇入流溪河。本项目废水采用有效处理后均可达标排放，不会对周边水环境及纳污

水体造成明显的不良影响。

4、废水处理技术可行性分析

（1）废水处理设施处理工艺可行性分析

本项目生产废水经自建污水处理站处理后排入市政污水管网，污水处理站位于项

目厂区西面，采用“格栅+隔油调节+芬顿反应+气浮+水解酸化+厌氧（UASB）+接触

氧化+生化沉淀”处理工艺，设计处理能力为50m3/d，废水处理工艺流程简述如下：

格栅池：格栅是污水处理设备中对后续设备起保护作用的构筑物或者设施，它既



- 70 -

能拦截杂物，又能保护后续处理污水的构筑物，生产废水经格栅去除部分悬浮物后进

入调节池。

隔油调节池：在调节池内调节pH，同时可调节废水水质及水量，使水质、水量趋

于均匀，以确保后续处理单元的稳定，废水在调节池内经过一定时间的混合。

芬顿反应：芬顿法的实质是二价铁离子(Fe2+)、和双氧水之间的链反应催化生成羟

基自由基，具有较强的氧化能力，其氧化电位仅次于氟，高达 2.80V。无机化学反应过

程是，过氧化氢(H2O2)与二价铁离子(Fe2+)的混合溶液将很多已知的有机化合物如羧

酸、醇、酯类氧化为无机态。另外, 羟基自由基具有很高的电负性或亲电性，其电子亲

和能高达 569.3kJ 具有很强的加成反应特性，因而 Fenton反应具有去除难降解有机污

染物的高能力，在印染废水、含油废水、含酚废水、焦化废水、含硝基苯废水、二苯

胺废水等废水处理中体现了很广泛的应用。

气浮池：生产废水经过气浮前端加药槽加药混凝及絮凝反应；气浮主体设备由空

气压缩机送到空气罐中的空气通过射流装置被带入溶气罐，在0.35Mpa压力下被强制溶

解在水中，形成溶气水，送到气浮槽中。在突然释放的情况下，溶解在水中的空气析

出，形成大量的微气泡群，同泵送过来的并经加药后正在絮凝的污水中的悬浮物充分

接触，并在缓慢上升过程中吸附在絮集好的悬浮物和残余浮油，使其密度下降而浮至

水面，达到去除SS和CODcr及生化无法分解的颗粒物和油分子及胶体的目的。气浮渣

经过自动刮板刮到排渣槽经排渣管排入污泥中转池，气浮上清液进入下一生化流程处

理。

水解酸化池：提高废水可生化性的有效途径。水解酸化阶段是将复杂的大分子有

机物被胞外酶水解为小分子的溶解性有机物。酸化阶段是将溶解性的有机物转化为有

机酸、醇、醛和 CO2等。水解酸化菌利用 H2O电离的 H+和-OH将有机物分子中的 C=C

打开，一端加入 H+，一端加入-OH，可以将长链水解为短链、支链成直链、环状结构

成直链或支链，提高污水的可生化性。水中 SS高时，水解菌通过胞外粘膜将其捕捉，

用外酶水解成分子断片再进入胞内代谢，不完全的代谢可以使 SS成为溶解性有机物，

出水就变的清澈了并为后续的好氧处理创造有利条件。

厌氧池（UASB工艺）：在无分子氧条件下通过厌氧微生物（包括兼氧微物）的作

用，将废水中的各种复杂有机物分解转化为甲烷和二氧化碳等物质，也称为厌氧消化，

在此环节去除了绝大部分的有毒害物质，产出水更利于后续的好氧生物反应。厌氧的



- 71 -

污泥在三相分离器的收集截留下，通过循环泵达成系统内循环。

UASB反应器是为厌氧处理技术而设置的反应器，上流式厌氧污泥床 (UASB)，是

一种处理污水的厌氧生物方法，又叫升流式厌氧污泥床。UASB反应器中的厌氧反应过

程与其他厌氧生物处理工艺一样，包括水解，酸化，产乙酸和产甲烷等，通过不同的

微生物参与底物的转化过程而将底物转化为最终产物沼气、水等无机物。对比传统的

平流式厌氧，UASB反应器有更高的抗负荷冲击能力和去除率。

接触好氧池：生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生物膜法

工艺，其特点是在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流

动状态，以保证污水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填

料接触不均的缺陷。该法中微生物所需氧由鼓风曝气供给，主要由曝气鼓风机和专用

曝气器组成，生物膜生长至一定厚度后，填料壁的微生物会因缺氧而进行厌氧代谢，

产生的气体及曝气形成的冲刷作用会造成生物膜的脱落，并促进新生物膜的生长，此

时，脱落的生物膜将随曝气解体，部分随出水流出池外。

生化沉淀池：好氧出水经过生化沉淀池，自然沉淀绝大多数比重较大的好氧活性

泥，通过生化沉淀池底部排泥口污泥泵，回流到生化好氧池前端，补充好氧污泥，保

持好氧池污泥浓度，同时定期回流到水解酸化池，补充水解酸化池及厌氧段的污泥浓

度。也可以定期通过生化沉淀池排放一部分老化污泥到污泥池脱水处理，控制好氧池

合适的活性污泥量和健康程度。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 日用化学产品制造工业》（HJ1104-2020）

表A.1日用化学产品制造工业废水污染防治可行技术参考表，可行技术如下：

表4-22 日用化学产品制造工业废水污染防治可行技术参考表

废水类别 污染物种类
排放

去向

污染物排放

监控位置
可行技术

厂内综合

污水处理

站的综合

污水（生产

废水、生活

污水等）

pH值、悬浮物、

五日生化需氧

量、化学需氧

量（CODCr）、

氨氮、阴离子

表面活性剂、

总磷、动植物

油

间接

排放

排污单位废

总排放口

（综合污水

处理站排放

口）

1）预处理：粗（细）格栅；沉淀池、混凝

沉淀；气浮。

2）生化法处理：升流式厌氧污泥床（UASB）；
IC反应器或水解酸化技术；厌氧滤池（AF）；

活性污泥法；氧化沟及其各类改型工艺。

3）除磷处理：化学除磷（注明混凝剂）；

生物除磷；生物与化学组合除磷；其他。

4）表面活性剂处理：预处理（絮凝、气浮、

高级氧化、吸附）+一级生化；其他。

本项目生产废水采用“格栅+隔油调节+芬顿反应+气浮+水解酸化+厌氧（UASB）

+接触氧化+生化沉淀”处理工艺，处理后排入市政污水管网引至健康城净水厂处理，

http://baike.baidu.com/view/200616.htm
http://baike.baidu.com/view/3300520.htm
http://baike.baidu.com/view/1152788.htm


- 72 -

为间接排放，因此，本项目生产废水采用的治理措施为可行技术。

（2）废水处理设施处理能力可行性分析

本项目生产废水进入废水处理设施处理，生产废水包括检验废水、设备清洗废水、

瓶罐清洗废水、车间地面清洗废水、反冲洗水、喷淋废水，排放量为8763.78m3/a。本

项目废水处理设施处理工艺采用“格栅+隔油调节+芬顿反应+气浮+水解酸化+厌氧

（UASB）+接触氧化+生化沉淀”工艺，设计处理能力为50m3/d，处理能力可行性分析

如下：

表4-23 本项目废水处理设施处理能力可行性分析

进入废水处理设施处

理的废水
排放量（m3/a） 日处理量

（m3/d）
最大处理能

力（m3/d）
设计处理能

力（m3/d）
是否满

足需求

检验废水 135

8763.78
29.2126

30.2126 50 是

设备清洗废水 6645.68

瓶罐清洗废水 405

车间地面清洗废水 1530.9

反冲洗水 43.2

喷淋废水 4 /

本项目进入废水处理设施处理的日常生产废水（不含喷淋废水）量为29.2126m3/d，

喷淋水每循环3个月更换一次，每次更换量为 1m3，则生产废水最大处理量为

30.2126m3/d，项目废水处理设施总设计处理能力为50m3/d，可满足项目日常生产废水和

最大生产废水处理需求，因此，项目废水处理设施处理能力可满足本项目生产废水处

理需求。

5、依托健康城净水厂可行性分析

（1）健康城净水厂概况

健康城净水厂于2020年6月5日进行试运营，2021年4月25日验收通过，设计处理规

模为15万m3/d，实际建设处理规模为10万m3/d，采用“主要构筑物地埋式”形式，采用

“粗格栅+细格栅+旋流沉淀池+膜格栅+MBR生化处理+紫外消毒”处理工艺。进水水

质类比其他污水处理厂，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准及《地表水环境质量标准》（GN3838-2002）地表水V类

水标准的较严值，尾水达标后排入孔桥坑涌，最终经蟠龙河、马洞坑流入流溪河。

（2）项目污水纳入健康城净水厂的可行性分析

① 废水接驳及输送方式



- 73 -

根据附件4本项目排水咨询意见（发文号：北排设咨字﹝2024﹞83号），本项目位

于健康城净水厂处理系统范围内，项目周边已有市政污水管网和雨水管网覆盖。因此

本项目运营期间废水经市政污水管网排入健康城净水厂可行。

② 处理能力

本项目运营期生活污水、生产废水、浓水、冷却塔更换废水、锅炉废水的排放总

量为37.6357m³/d（11290.71m/3a）, 健康城净水厂工程实际建设处理规模为10万m3/d，

根据广州市净水有限公司官网信息公开的中心城区城镇污水处理运行情况公示表

（2024年2月），健康城净水目前平均处理能力为3.37万吨/日，处理负荷约为33.7%，

剩余处理能力为6.63万吨/日，尚有余量处理本项目废水，本项目的废水量仅占健康城

净水厂工程剩余处理能力的0.055%，从排水量方面分析，项目废水在健康城净水厂的

处理能力范围内。

③处理工艺和设计进出水水质

项目废水中主要污染物为CODcr、BOD5、SS、氨氮、LAS等，项目生活污水经三

级化粪池预处理、生产废水经自建污水处理设施处理，可降低各类废水污染物的指标，

经处理后的废水各水质指标均可达到健康城净水厂的进水接管标准。健康城净水厂的

处理工艺主要为“粗格栅+细格栅+旋流沉淀池+膜格栅+MBR生化处理+紫外消毒”处

理工艺，对CODcr、BOD5、SS、氨氮等去除效果好。因此，项目废水处理达到进水接

管标准后接入健康城净水厂集中处理，从水质角度考虑可行。

因此，健康城净水厂在处理能力、处理工艺、水质相容性等方面满足本项目要求，

项目生活污水及生产废水纳入健康厂净水厂具有环境可行性。

6、废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）《排污许可证申请与核

发技术规范 日用化学产品制造工业》（HJ1104-2020），综合项目营运期间污染物排放

特点，制定本项目的污染源监测计划，建设单位需保证按监测计划实施。监测分析方

法按照现行国家、部颁标准和有关规定执行。本项目废水监测计划如下：

表4-24 本项目废水监测计划表

类型 监测点位 排放方式 监测指标
监测

频次
执行标准

生活污水+
生产废水

污水排放

口
间接排放

pH值、化学需氧量、五

日生化需氧量、氨氮、

悬浮物、LAS、动植物油

1次/